广 东 省 教 育 厅

广东省教育厅办公室关于做好 2025 年度

广东省青少年校园足球暨学校体育

高质量发展课题申报工作的通知

各地级以上市教育局，横琴粤澳深度合作区民生事务局，各普通

高校，省属中小学校（中职学校、幼儿园）：

为发挥教科研引领作用，推动学校体育教学改革，促进我省

校园足球可持续发展与学校体育高质量发展，全面提升学生身心

健康水平，决定开展 2025 年度广东省青少年校园足球暨学校体

育高质量发展课题申报工作。现将有关事项通知如下。

一、申报人员范围

申报人员须为广东省内普通高校、中小学（中职学校、幼儿

园）、教研机构教育工作者。项目负责人具有高级以上专业技术

职称人员（以下简称“副高”）可直接申报；副高以下人员申报需

2位副高以上专家推荐，同时课题组核心成员（排名前三）至少

1位具有副高以上职称。

每个项目负责人只能申报 1个项目，作为课题组成员参加其

他项目的申报不超过 2项；负责的项目如已获得省级以上立项，

— 2 —

不得重复申报。

二、研究内容重点

本年度课题研究重点推动学校体育教学提质增效，全面提升

学生体质健康水平，促进我省青少年校园足球可持续发展，着重

解决学校体育教学改革、学生身心健康全面发展、落实中小学每

天一节体育等一系列问题，为促进我省学校体育高质量发展服

务。

申报人可参照课题指南（附件 1）自行确定课题名称，不能

直接以课题指南为课题名称。

三、立项数量及经费资助

本年度共立项 50项，其中中小学立项不少于 40项，每项资

助经费 0.8万元。课题结题需正式发表不少于 1篇与课题相关的

论文（必须注明为“2025年度广东省青少年校园足球暨学校体育

高质量发展课题专项课题成果及课题编号”）和不少于 1个与课

题相关的教学案例。

本专项由广东省教育研究院负责具体组织实施，包括申报资

料收集、组织开展专家评审、确定最终课题立项名单和发布立项

通知等。

四、报送要求

（一）名额分配。以地级以上市、普通高校、省属中小学（中

职学校、幼儿园）为单位进行申报，不接受个人报送。广州、深

圳可各报 10 项，其他地市可各报 8项，横琴粤澳深度合作区民

— 3 —

生事务局可报送 2项；各普通高校、省属中小学（中职学校、幼

儿园）每所学校可报 1项，设体育教育专业的高校可再多报 2项。

被认定为全国青少年校园足球特色学校的单位，可报 1项校园足

球领域课题（不占限报名额），在课题申报汇总表中备注“全国

青少年校园足球特色学校”。

（二）报送日期。报送截止时间：2025年 9月 30日前，逾

期不受理（分别以纸质材料寄发邮戳时间和电子材料邮箱发送成

功时间为准）。

（三）材料报送要求

各单位需同时报送纸质材料（纸质材料 A4纸双面打印，左

侧装订）和电子材料，其中纸质材料包括：单位报送汇总表 1份

（加盖单位公章原件，附件 4）、《课题申报书》1份（签名原件，

附件 2）、《课题论证部分（匿名）》）1份（附件 3）；电子材料包

括：单位报送汇总表 word或 excel电子版（单位命名）、课题申

报书扫描 PDF 版（“课题名称+申报书”命名）、《课题论证部分

（匿名）》）扫描 PDF版（“课题名称+论证部分（匿名）”命名）。

纸质材料寄送地址：广东省教育研究院教学教材研究室 509 房

（地址：广州市越秀区广卫路 14号，邮编：510035），收件人：

屈冬林，电话：13826090616；电子材料发送至：qudl@gdedu.gov.cn

（邮件标题为“××市/高校/省属中小学校 2025年校园足球课题

申报材料”）。纸质材料与电子材料的文本内容、格式必须保持一

致。

mailto:13826090616，13922740313；电子材料发送至xiaojz@gdedu.gov.cn（邮件命名为报送单位名称）。
mailto:13826090616，13922740313；电子材料发送至xiaojz@gdedu.gov.cn（邮件命名为报送单位名称）。
mailto:13826090616，13922740313；电子材料发送至xiaojz@gdedu.gov.cn（邮件命名为报送单位名称）。

— 4 —

五、其他事宜

课题研究时间为 2年，课题立项后请于 3个月内按要求进行

开题，并开展相关研究工作。各地市教育局课题管理部门、教研

部门、学校要加强课题研究过程管理和监督工作。

附件：1.2025年度广东省青少年校园足球暨学校体育高质量

发展专项课题指南

2.2025 年度广东省青少年校园足球暨学校体育高质

量发展专项课题申报书

3.2025 年度广东省青少年校园足球暨学校体育高质

量发展专项课题论证部分（匿名）

4.2025 年度广东省青少年校园足球暨学校体育高质

量发展专项课题申报汇总表

广东省教育厅办公室

2025年 9月 3日

公开方式：主动公开

		2025-09-03T16:00:03+0800
	signature info(version:5.56.18)